



Prefeitura Municipal de
São Pedro das Missões

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELA PESQUISA DE MERCADO
Lei nº14.133/2021

COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

Com o objetivo de fundamentar a Aquisição de materiais diversos de construção e acabamento, destinados à Secretaria Municipal de Educação do Município de São Pedro das Missões/RS, realizou-se pesquisa de mercado para identificar valor de referência compatível com a prática adotada por outros entes públicos. Essa etapa seguiu os princípios da economicidade e transparência, essenciais à Administração Pública, e buscou assegurar a escolha de uma proposta justa e vantajosa.

Para a realização da pesquisa de preços, optou-se pela cotação exclusivamente com fornecedores locais. A justificativa para essa seleção, se fundamenta na localização dessas empresas, que possuem sede em municípios adjacentes ao município de São Pedro das Missões, o que assegura maior proximidade no atendimento ao disposto na norma, garantindo que as cotações reflitam a realidade do mercado municipal e sejam mais precisas para a formulação da estimativa.

Dessa forma, conclui-se que a pesquisa de mercado realizada pela Administração Pública foi conduzida de forma criteriosa e fundamentada, atendendo aos preceitos legais e às melhores práticas de gestão pública.

Após realizada a pesquisa, obtivemos os seguintes parâmetros:

Item	Descrição	Fornecedor: Lojas Becker LTDA CNPJ: 04415928007524	Fornecedor: Robson Signori Stein Ltda CNPJ: 27383821000100	Fornecedor: Comercio de Mat. De Construção LTDA CNPJ: 43392681000193
01	Mármore sintético	VALOR UNIT.: R\$ 1.100,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.650,00	VALOR UNIT.: R\$ 900,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.350,00	VALOR UNIT.: R\$ 950,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.425,00
02	Caixa de distrib. p/disjun	VALOR UNIT.: R\$ 110,00 VALOR TOTAL: R\$ 110,00	VALOR UNIT.: R\$ 95,00 VALOR TOTAL: R\$ 95,00	VALOR UNIT.: R\$ 99,00 VALOR TOTAL: R\$ 99,00
03	Fita isolante 19 mm 10 mt	VALOR UNIT.: R\$ 12,20 VALOR TOTAL: R\$ 48,80	VALOR UNIT.: R\$ 10,00 VALOR TOTAL: R\$ 40,00	VALOR UNIT.: R\$ 12,00 VALOR TOTAL: R\$ 48,00
04	Disjuntor 63ª monofásico	VALOR UNIT.: R\$ 16,50 VALOR TOTAL: R\$ 16,50	VALOR UNIT.: R\$ 16,00 VALOR TOTAL: R\$ 16,00	VALOR UNIT.: R\$ 18,00 VALOR TOTAL: R\$ 18,00
05	Cimento 50 kg	VALOR UNIT.: R\$ 45,50	VALOR UNIT.: R\$ 44,90	VALOR UNIT.: R\$ 45,50

(55) 9 9199-9431

www.saopedrodasmissoes.rs.gov.br

pmsaopedro@hotmail.com - gabinetepmsaopedro@hotmail.com

Rua 13 de Maio, s/n - Centro - CEP 98.323-000 - São Pedro das Missões - RS



Prefeitura Municipal de
São Pedro das Missões
Todos Por São Pedro
ADM: 2025-2028



Prefeitura Municipal de
São Pedro das Missões

		VALOR TOTAL: R\$ 455,00	VALOR TOTAL: R\$ 449,00	VALOR TOTAL: R\$ 455,00
06	Lixa ferro G100	VALOR UNIT.: R\$ 4,20 VALOR TOTAL: R\$ 50,40	VALOR UNIT.: R\$ 3,90 VALOR TOTAL: R\$ 46,80	VALOR UNIT.: R\$ 5,00 VALOR TOTAL: R\$ 60,00
07	Lixa ferro G120	VALOR UNIT.: R\$ 4,20 VALOR TOTAL: R\$ 50,40	VALOR UNIT.: R\$ 3,90 VALOR TOTAL: R\$ 46,80	VALOR UNIT.: R\$ 5,00 VALOR TOTAL: R\$ 60,00
08	Massa corrida 6 kg	VALOR UNIT.: R\$ 49,00 VALOR TOTAL: R\$ 196,00	VALOR UNIT.: R\$ 39,00 VALOR TOTAL: R\$ 156,00	VALOR UNIT.: R\$ 45,00 VALOR TOTAL: R\$ 180,00
09	Tinta acrílica sem brilho 18L branca	VALOR UNIT.: R\$ 599,00 VALOR TOTAL: R\$ 599,00	VALOR UNIT.: R\$ 529,00 VALOR TOTAL: R\$ 529,00	VALOR UNIT.: R\$ 599,00 VALOR TOTAL: R\$ 599,00
10	Barramento tipo pente monofásico	VALOR UNIT.: R\$ 19,00 VALOR TOTAL: R\$ 19,00	VALOR UNIT.: R\$ 15,00 VALOR TOTAL: R\$ 15,00	VALOR UNIT.: R\$ 20,00 VALOR TOTAL: R\$ 20,00
11	Barramento neutro monofásico	VALOR UNIT.: R\$ 25,00 VALOR TOTAL: R\$ 25,00	VALOR UNIT.: R\$ 16,00 VALOR TOTAL: R\$ 16,00	VALOR UNIT.: R\$ 20,00 VALOR TOTAL: R\$ 20,00
12	Pincel 50 mm 2"	VALOR UNIT.: R\$ 9,90 VALOR TOTAL: R\$ 29,70	VALOR UNIT.: R\$ 7,50 VALOR TOTAL: R\$ 22,50	VALOR UNIT.: R\$ 9,00 VALOR TOTAL: R\$ 27,00
13	Fio 100 mm ² flexível	VALOR UNIT.: R\$ 13,20 VALOR TOTAL: R\$ 660,00	VALOR UNIT.: R\$ 12,90 VALOR TOTAL: R\$ 645,00	VALOR UNIT.: R\$ 14,00 VALOR TOTAL: R\$ 700,00
14	Concetor de derivação	VALOR UNIT.: R\$ 19,90 VALOR TOTAL: R\$ 79,60	VALOR UNIT.: R\$ 12,00 VALOR TOTAL: R\$ 48,00	VALOR UNIT.: R\$ 15,00 VALOR TOTAL: R\$ 60,00
15	Fita crepe 48 mm 50 MT	VALOR UNIT.:	VALOR UNIT.:	VALOR UNIT.:

(55) 9 9199-9431

www.saopedrodamissoes.rs.gov.br

pmsaopedro@hotmail.com - gabinetepmsaopedro@hotmail.com

Rua 13 de Maio, s/n - Centro - CEP 98.323-000 - São Pedro das Missões - RS



Prefeitura Municipal de
São Pedro das Missões
Todos Por São Pedro
ADM: 2025-2028



Prefeitura Municipal de
São Pedro das Missões

		RS 18,00 VALOR TOTAL: RS 72,00	RS 15,00 VALOR TOTAL: RS 60,00	RS 19,00 VALOR TOTAL: RS 76,00
16	Disjuntor 25A monofásico	VALOR UNIT.: RS 14,90 VALOR TOTAL: RS 14,90	VALOR UNIT.: RS 12,90 VALOR TOTAL: RS 12,90	VALOR UNIT.: RS 15,00 VALOR TOTAL: RS 15,00
17	Tomada embutir 20ª	VALOR UNIT.: RS 19,00 VALOR TOTAL: RS 228,00	VALOR UNIT.: RS 12,00 VALOR TOTAL: RS 144,00	VALOR UNIT.: RS 15,00 VALOR TOTAL: RS 180,00
18	Tomada embutir 10ª	VALOR UNIT.: RS 12,90 VALOR TOTAL: RS 25,80	VALOR UNIT.: RS 11,00 VALOR TOTAL: RS 22,00	VALOR UNIT.: RS 14,00 VALOR TOTAL: RS 28,00
19	Interruptor embutir duplo	VALOR UNIT.: RS 25,00 VALOR TOTAL: RS 25,00	VALOR UNIT.: RS 20,00 VALOR TOTAL: RS 20,00	VALOR UNIT.: RS 23,00 VALOR TOTAL: RS 23,00
20	Isolador olhal porcelana	VALOR UNIT.: RS 22,00 VALOR TOTAL: RS 44,00	VALOR UNIT.: RS 15,00 VALOR TOTAL: RS 30,00	VALOR UNIT.: RS 16,00 VALOR TOTAL: RS 32,00
21	Bucha parafuso 10mm	VALOR UNIT.: RS 0,30 VALOR TOTAL: RS 3,00	VALOR UNIT.: RS 0,20 VALOR TOTAL: RS 2,00	VALOR UNIT.: RS 0,30 VALOR TOTAL: RS 3,00
22	Cabo alumínio 2x10mm	VALOR UNIT.: RS 7,50 VALOR TOTAL: RS 120,00	VALOR UNIT.: RS 6,00 VALOR TOTAL: RS 96,00	VALOR UNIT.: RS 7,50 VALOR TOTAL: RS 120,00
23	Lona preta 1x6mt	VALOR UNIT.: RS 22,00 VALOR TOTAL: RS 88,00	VALOR UNIT.: RS 19,00 VALOR TOTAL: RS 76,00	VALOR UNIT.: RS 20,00 VALOR TOTAL: RS 80,00
24	Balde terra	VALOR UNIT.: RS 19,00 VALOR TOTAL: RS 19,00	VALOR UNIT.: RS 14,90 VALOR TOTAL: RS 14,90	VALOR UNIT.: RS 17,00 VALOR TOTAL: RS 17,00

(55) 9 9199-9431

www.saopedrodasmissoes.rs.gov.br

pmsaopedro@hotmail.com - gabinetepmsaopedro@hotmail.com

Rua 13 de Maio, s/n - Centro - CEP 98.323-000 - São Pedro das Missões - RS



Prefeitura Municipal de
São Pedro das Missões
Todos Por São Pedro

ADM: 2025-2028



Prefeitura Municipal de
São Pedro das Missões

25	Fio 2,5mm simples	VALOR UNIT.: R\$ 3,20 VALOR TOTAL: R\$ 896,00	VALOR UNIT.: R\$ 3,00 VALOR TOTAL: R\$ 840,00	VALOR UNIT.: R\$ 3,50 VALOR TOTAL: R\$ 980,00
26	Fio 6mm simples	VALOR UNIT.: R\$ 6,70 VALOR TOTAL: R\$ 1.005,00	VALOR UNIT.: R\$ 6,50 VALOR TOTAL: R\$ 975,00	VALOR UNIT.: R\$ 7,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.050,00
27	Fio 1,5mm simples	VALOR UNIT.: R\$ 2,20 VALOR TOTAL: R\$ 88,00	VALOR UNIT.: R\$ 1,90 VALOR TOTAL: R\$ 76,00	VALOR UNIT.: R\$ 2,00 VALOR TOTAL: R\$ 80,00
28	Haste terra 12 mm 2 MT	VALOR UNIT.: R\$ 45,00 VALOR TOTAL: R\$ 45,00	VALOR UNIT.: R\$ 39,90 VALOR TOTAL: R\$ 39,90	VALOR UNIT.: R\$ 45,00 VALOR TOTAL: R\$ 45,00
29	Suporte barramento terra	VALOR UNIT.: R\$ 39,00 VALOR TOTAL: R\$ 39,00	VALOR UNIT.: R\$ 32,00 VALOR TOTAL: R\$ 32,00	VALOR UNIT.: R\$ 35,00 VALOR TOTAL: R\$ 35,00
30	Selador acrílico 18L	VALOR UNIT.: R\$ 165,00 VALOR TOTAL: R\$ 495,00	VALOR UNIT.: R\$ 149,00 VALOR TOTAL: R\$ 447,00	VALOR UNIT.: R\$ 180,00 VALOR TOTAL: R\$ 540,00
31	Painel led 24w sobrepor	VALOR UNIT.: R\$ 39,00 VALOR TOTAL: R\$ 156,00	VALOR UNIT.: R\$ 35,00 VALOR TOTAL: R\$ 140,00	VALOR UNIT.: R\$ 40,00 VALOR TOTAL: R\$ 160,00
32	Disjuntor monofásico 40A	VALOR UNIT.: R\$ 29,00 VALOR TOTAL: R\$ 58,00	VALOR UNIT.: R\$ 23,00 VALOR TOTAL: R\$ 46,00	VALOR UNIT.: R\$ 25,00 VALOR TOTAL: R\$ 50,00
33	Caixa de embutir 2x4	VALOR UNIT.: R\$ 2,70 VALOR TOTAL: R\$ 54,00	VALOR UNIT.: R\$ 2,50 VALOR TOTAL: R\$ 50,00	VALOR UNIT.: R\$ 3,00 VALOR TOTAL: R\$ 60,00
34	Isolador p/fio	VALOR UNIT.: R\$ 5,50	VALOR UNIT.: R\$ 4,50	VALOR UNIT.: R\$ 5,00

(55) 9 9199-9431

www.saopedrodasmissoes.rs.gov.br

pmsaopedro@hotmail.com - gabinetepmsaopedro@hotmail.com

Rua 13 de Maio, s/n - Centro - CEP 98.323-000 - São Pedro das Missões - RS



Prefeitura Municipal de

São Pedro das Missões

Todos Por São Pedro

ADM. 2025-2028



Prefeitura Municipal de
São Pedro das Missões

		VALOR TOTAL: R\$ 110,00	VALOR TOTAL: R\$ 90,00	VALOR TOTAL: R\$ 100,00
35	Areia media	VALOR UNIT.: R\$ 240,00 VALOR TOTAL: R\$ 840,00	VALOR UNIT.: R\$ 229,00 VALOR TOTAL: R\$ 801,50	VALOR UNIT.: R\$ 249,00 VALOR TOTAL: R\$ 871,50
36	Tijolo 9 furos	VALOR UNIT.: R\$ 1,89 VALOR TOTAL: R\$ 189,00	VALOR UNIT.: R\$ 1,55 VALOR TOTAL: R\$ 155,00	VALOR UNIT.: R\$ 1,60 VALOR TOTAL: R\$ 160,00
37	Pedra brita	VALOR UNIT.: R\$ 140,00 VALOR TOTAL: R\$ 140,00	VALOR UNIT.: R\$ 120,00 VALOR TOTAL: R\$ 120,00	VALOR UNIT.: R\$ 129,00 VALOR TOTAL: R\$ 129,00
38	Cimento cola AC3	VALOR UNIT.: R\$ 32,00 VALOR TOTAL: R\$ 480,00	VALOR UNIT.: R\$ 29,00 VALOR TOTAL: R\$ 435,00	VALOR UNIT.: R\$ 32,00 VALOR TOTAL: R\$ 480,00
39	Rejunte flexível	VALOR UNIT.: R\$ 7,80 VALOR TOTAL: R\$ 23,70	VALOR UNIT.: R\$ 7,00 VALOR TOTAL: R\$ 21,00	VALOR UNIT.: R\$ 8,00 VALOR TOTAL: R\$ 24,00
40	Tomada sobrepôr simples	VALOR UNIT.: R\$ 14,00 VALOR TOTAL: R\$ 56,00	VALOR UNIT.: R\$ 12,00 VALOR TOTAL: R\$ 48,00	VALOR UNIT.: R\$ 15,00 VALOR TOTAL: R\$ 60,00
41	Pincel 63mm 2.1/2"	VALOR UNIT.: R\$ 12,50 VALOR TOTAL: R\$ 37,50	VALOR UNIT.: R\$ 10,00 VALOR TOTAL: R\$ 30,00	VALOR UNIT.: R\$ 12,00 VALOR TOTAL: R\$ 36,00
42	Adaptador p/mangueira	VALOR UNIT.: R\$ 4,50 VALOR TOTAL: R\$ 4,50	VALOR UNIT.: R\$ 3,00 VALOR TOTAL: R\$ 3,00	VALOR UNIT.: R\$ 4,00 VALOR TOTAL: R\$ 4,00
43	Bucha p/parafuso 6mm	VALOR UNIT.: R\$ 0,20 VALOR TOTAL: R\$ 12,00	VALOR UNIT.: R\$ 0,10 VALOR TOTAL: R\$ 6,00	VALOR UNIT.: R\$ 0,20 VALOR TOTAL: R\$ 12,00
44	Parafuso chipobord 4,0	VALOR UNIT.:	VALOR UNIT.:	VALOR UNIT.:

(55) 9 9199-9431

www.saopedrodasmissoes.rs.gov.br

pmsaopedro@hotmail.com - gabinetepmsaopedro@hotmail.com

Rua 13 de Maio, s/n - Centro - CEP 98.323-000 - São Pedro das Missões - RS



Prefeitura Municipal de
São Pedro das Missões
Todos Por São Pedro
ADM: 2025-2028



Prefeitura Municipal de
São Pedro das Missões

		R\$ 0,80 VALOR TOTAL: R\$ 48,00	R\$ 0,20 VALOR TOTAL: R\$ 12,00	R\$ 0,25 VALOR TOTAL: R\$ 15,00
45	Fio paralelo 2x2,5mm	VALOR UNIT.: R\$ 6,30 VALOR TOTAL: R\$ 126,00	VALOR UNIT.: R\$ 5,90 VALOR TOTAL: R\$ 118,00	VALOR UNIT.: R\$ 6,50 VALOR TOTAL: R\$ 130,00
46	Tabua bruta 30 cm pinus 5,4 MT	VALOR UNIT.: R\$ 89,00 VALOR TOTAL: R\$ 178,00	VALOR UNIT.: R\$ 85,00 VALOR TOTAL: R\$ 170,00	VALOR UNIT.: R\$ 89,00 VALOR TOTAL: R\$ 178,00
47	Cerâmica 50x50cm polida	VALOR UNIT.: R\$ 39,90 VALOR TOTAL: R\$ 1.675,80	VALOR UNIT.: R\$ 39,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.638,00	VALOR UNIT.: R\$ 42,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.764,00
48	Pó de brita	VALOR UNIT.: R\$ 140,00 VALOR TOTAL: R\$ 140,00	VALOR UNIT.: R\$ 129,00 VALOR TOTAL: R\$ 129,00	VALOR UNIT.: R\$ 135,00 VALOR TOTAL: R\$ 135,00
49	Disco serra circular 4.3/8	VALOR UNIT.: R\$ 16,00 VALOR TOTAL: R\$ 16,00	VALOR UNIT.: R\$ 13,50 VALOR TOTAL: R\$ 13,50	VALOR UNIT.: R\$ 15,00 VALOR TOTAL: R\$ 15,00
50	Tomada dupla 3P 20A	VALOR UNIT.: R\$ 22,00 VALOR TOTAL: R\$ 132,00	VALOR UNIT.: R\$ 18,00 VALOR TOTAL: R\$ 108,00	VALOR UNIT.: R\$ 20,00 VALOR TOTAL: R\$ 120,00
51	Tinta acrílica 18LT semibrilho cor palha	VALOR UNIT.: R\$ 799,00 VALOR TOTAL: R\$ 799,00	VALOR UNIT.: R\$ 779,00 VALOR TOTAL: R\$ 779,00	VALOR UNIT.: R\$ 800,00 VALOR TOTAL: R\$ 800,00
52	Massa textura lisa 25 kg	VALOR UNIT.: R\$ 165,00 VALOR TOTAL: R\$ 660,00	VALOR UNIT.: R\$ 139,00 VALOR TOTAL: R\$ 556,00	VALOR UNIT.: R\$ 150,00 VALOR TOTAL: R\$ 600,00
53	Rolo lâ 23cm carneiro	VALOR UNIT.: R\$ 89,00 VALOR TOTAL: R\$ 178,00	VALOR UNIT.: R\$ 79,00 VALOR TOTAL: R\$ 158,00	VALOR UNIT.: R\$ 85,00 VALOR TOTAL: R\$ 170,00

(55) 9 9199-9431

www.saopedrodasmissoes.rs.gov.br

pmsaopedro@hotmail.com - gabinetepmsaopedro@hotmail.com

Rua 13 de Maio, s/n - Centro - CEP 98.323-000 - São Pedro das Missões - RS



Prefeitura Municipal de
São Pedro das Missões
Todos Por São Pedro
ADM. 2025-2028



Prefeitura Municipal de
São Pedro das Missões

54	Rolo textura baixa 23 cm	VALOR UNIT.: R\$ 32,90 VALOR TOTAL: R\$ 32,90	VALOR UNIT.: R\$ 28,00 VALOR TOTAL: R\$ 28,00	VALOR UNIT.: R\$ 30,00 VALOR TOTAL: R\$ 30,00
55	Fita Crete 50 mm	VALOR UNIT.: R\$ 19,50 VALOR TOTAL: R\$ 39,00	VALOR UNIT.: R\$ 16,00 VALOR TOTAL: R\$ 32,00	VALOR UNIT.: R\$ 18,00 VALOR TOTAL: R\$ 36,00
TOTAL		R\$ 13.382,50	R\$ 12.049,80	R\$ 13.214,50

É fundamental destacar que a escolha da proposta deve recair sobre aquela que se revele mais vantajosa para a Administração Pública, em estrita observância aos princípios da isonomia e do julgamento objetivo. Nesse contexto, a contratação da proposta mais econômica representa uma aplicação racional e responsável dos recursos públicos, promovendo a eficiência na consecução do interesse coletivo.

Cabe ressaltar, ainda, que as propostas selecionadas atendem integralmente aos requisitos técnicos e legais exigidos, inexistindo impedimentos quanto à sua viabilidade prática ou jurídica. O atendimento a tais exigências assegura que a opção pelo menor preço não comprometa a qualidade dos bens ou serviços a serem contratados, mantendo-se em consonância com os objetivos institucionais e com o interesse público.

Adicionalmente, a seleção da proposta de menor valor contribui significativamente para a otimização dos recursos financeiros do Município, permitindo a ampliação da capacidade de investimento em outras áreas prioritárias de cunho social, em consonância com os princípios da economicidade e da eficiência administrativa.

Diante do exposto, justifica-se a adoção da proposta de menor valor como a alternativa mais vantajosa para o Município de São Pedro das Missões/RS, em total conformidade com a legislação vigente e com os princípios que regem a Administração Pública.

São Pedro das Missões /RS, 15 de maio de 2025.

Marli Rodrigues Bones

Marli Rodrigues Bones

Responsável pela Secretaria de Educação

(55) 9 9199-9431

www.saopedrodasmissoes.rs.gov.br

pmsaopedro@hotmail.com - gabinetepmsaopedro@hotmail.com

Rua 13 de Maio, s/n - Centro - CEP 98.323-000 - São Pedro das Missões - RS



Prefeitura Municipal de
São Pedro das Missões
Todos Por São Pedro
ADM: 2025-2028